CÂMARA MUNICIPAL DE ARMAÇÃO DOS BÚZIOS - RJ

GABINETE DO VEREADOR RAPHAEL AMARAL LIMA BRAGA

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 22/2024

Dispõe sobre outorgar o Título Honorífico de

Cidadão Buziano ao Sr. Leonardo Coelho Dias,

que será entregue na Sessão Solene da Câmara

Municipal.

A CÂMARA MUNICIPAL DE ARMAÇÃO DOS BÚZIOS, por seus representantes legais,

DECRETA:

Art. 1º Fica outorgado o Título Honorífico de Cidadão Buziano ao Sr. Leonardo Coelho Dias, que será

entregue na Sessão Solene da Câmara Municipal.

Art. 2º. Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

JUSTIFICATIVA

Leonardo (42 anos) é casado com Elen Araújo Furtado Dias (42 anos), pais de Gabriel

(20 anos), Miguel (13 anos) e Mariana (10 anos).

Naturais de Petrópolis, chegaram em Búzios em 2005, com o intuito de empreender na

Cidade. Montaram em Manguinhos o Golden Fruit, um varejo de hortifruti com serviço de

entrega para hotéis e restaurantes da Cidade. Em 2007, resolveram acrescentar ao mix a linha de

produtos importados e outros itens da alta gastronomia; para isto, mudaram o endereço da

empresa para o Porto da Barra. Após 2 anos, inauguraram uma nova operação no mesmo

condomínio, com a produção dos itens de panificação. Nascia neste momento a nova unidade do

grupo Golden, chamada Golden Bread.

Em 2011, realizaram uma nova expansão na delikatessen e modificaram o nome para

Golden Market, que disporia agora de mais de 6000 itens aos clientes.

Em 2023, iniciaram um novo momento de expansão, ao inaugurar duas novas unidades:

uma no condomínio Jardim do Lago, no bairro Baia Formosa e outra no Shopping Búzios Mall

na rua das pedras.

Hoje, o pequeno sonho do casal Léo e Elen iniciado em 2005, é uma realidade que impacta

a vida dos mais de 100 colaboradores e de muitos outros clientes que fazem parte da família

Golden.

Leonardo constituiu sua vida e família nesses quase 20 anos vivendo em Búzios, razão

pela qual faz jus ao título de cidadão buziano.

Sala das Sessões, 27 de março de 2024.

RAPHAEL BRAGA

Vereador Autor